ciani tum ob alia, cum maximè, ut pateat, ab ejus temporibus usque ad nostra saecula id malum sub eisdem phoenomenis procedere, & omni remediorum generi resistere. Arthritica affectio, praeter jam citatos, alios etiam articulos, imò & ferè omnes occupare potest. Sunt qui varia nomina pro variis articulis hoc morbo prehensis novissimè invenerunt (a), sed tamquam non necessaria omittimus, cum curationis modus idem sit in omnibus. Id notare expedit, in pectore juxta costarum articulationes etiam arthritidem fieri, & quidem frequenter seu post alios morbos, seu sub aquilonia aëris constitutione, quod seriò advertendum, quia id parùm considerare Medicos video, dum dolores fictis morbis & causis tribuere solent.

Arthritidis acutae curatio, ut caeterarum inflammationum, simplex omninò esse debet. Venae sectio sub initiis institueda, quae identidem repeti potest pro morbi vehementia, nec tamen multùm sanguinis singulis vicibus extrahendum. Interea aqua simplex, cui nitrum purum immixtum sit, pro potu sumenda, atque oleum amigdalaram dulcium in jusculis propinandum. Exterius conferunt lintea aqua malvarum, semper vivi majoris, florum sambuci intincta. Possunt etiam positiones fieri ex absorbentibus & temperantibus, ut in aliis inflammationibus diximus. Fugienda omninò purgantia, & calida quaevis medicamenta. Sudor diaphoreticis non est sollicitandus, nam praeterquamquod hoc medicamentorum genus sanguinem exagitat, neque aliter quam calefaciendo & irritando naturam ad violentos sudores provocat, id etiam incommodi habent, ut humores ad affectas partes nimio impetu ducant. Sudor ergo hic congruit, qui vi naturae, victo jam morbo, suscitatur. Syrupus vulgò *antirheumaticus* ex ligno sancto, sassafra, radice chinae, similacis asperae compositus, summè noxius est, humores enim inflammat & adurit, atque arthriticum morbum in ardentem febrem facilè mutat.

Ischiadicus dolor, utpote longus, alio modo tractandus. Ante omnia medicamentorum farrago fugienda, etsi aegri

---

(a) Vide Sennert. *Tract. de Arthrit. cap. 1. tom. 4. pag. 940.*

vehementia doloris afflicti ea postulent, satius enim est consolationibus animum revocare, quàm fictis medicaminum viribus homines imponere, aut praeposteram remediorum applicatione malum ex se benignum, in malignum & fortè immedicabile convertere. Igitur si dolor nimium urget, aeger in semicupio collocandus, aut vena secta morbus leniendus. Confert etiam, urgente malo, emulsio ex amigdalibus cum semine papaveris albi ad dragmam unam, aut ejus syrupo ad semiunciam. Ad narcotica medicamenta ex opio parata non, nisi in summo dolore, deveniendum, atque sub eo casu parva dosi praescribenda. Ergo cum dolor non nimis urget, praescribendum sub initiis est oleum lini recentissimè extractum ad uncias duas, & identidem repetendum, donec alvus liberè fluat, aut saltim mollis reddatur. Post haec lac asinum matutinis horis sumendum per plures dies, aut ejus loco syrupus de mucilagibus, vel de althaea Fernelii. His, aut similibus medicamentis adjuvandus est aeger, ut quadragesimum diem pertranseat, qui enim citius quàm morbi indoles exposcit ex continua medicamentorum applicatione sanari voluerunt, in deteriorem statum sunt conversi. Exteriorum multa pro hoc malo laudantur, ut longum nimis foret ea enumerare, sed magnam partem infida esse, observatione cognovimus. Emplastrum ischiadicum adducit Fullerus, quod magnis laudibus quidam extollunt, sed penes eos sit fides. Igitur quies, diaeta, malorum tolerantia, & temporis cursus, praecipua sunt hujus aegritudinis remedia. Haec ipsa, quae modò diximus de dolore ischiadico, de podagra intelligenda sunt, quam nemo mortalium haecenus sanavit, pluresque fuerunt ex malo alioquin tuto ob improvidam curationem letho commissi. Omnis ergo utriusque doloris curatio in praeservatione consistit, quam moderatissima diaeta, abstinentia vini & veneris, lactis asinini usu singulis annis ad aequinoctia, esu carniùm quàm minimo, unicè consequi posse, & prudentum, & medicorum consiliis abundè constat.

## APHORISMI.

### I.

*Senibus arthritides fiunt, &c. (a).*

Arthritidis nomine, ut jam vidimus, intellexit Hippocrates dolores artuum, qui fiunt in nervis, tendinibus, & membranis propè articulos subjacentibus, ut ejus sententiae de arthritide ad Neotericorum rheumatismum transferri debeant, nosque, ejus, omniumque veterum medicinae principum mentem sequentes, sub arthritidis nomine etiam vulgò nominatum rheumatismum intelligimus. Vidimus quidem atque accurata diligentia examinavimus quod Ballonius, Riverius, aliique Medici Galli primùm, deindè Hoffmanus & Sydenhamius de rheumatismo scripsere, nihilque effatu dignum proponunt, quo affectio haec à veterum arthritide distinguatur. Optandum enim esset, ut ex citatis auctoribus aliqui paulò attentius Hippocratis opera investigassent, ut inde intelligerent, hodiernum rheumatismum à veteri arthritide non magis quam ovum ab ovo distare. Quod dicitur, rheumatismum musculosas inter articulos occupare partes, satis non est ad eas affectiones distinguendas, cum dolor non musculosam carnem, sed musculorum tendines, nervos, membranasque adjacentes occupare soleat, atque si res seriò examinetur, in femore (idem intellige de cruribus, brachiis, caeterisque artubus) circa ejus medium, ubi carnosa substantia visitur, sub ea proculdubio latent musculorum tendines inservientium motui ossis femoris, aut tibiae, in quibus residet dolor, qui affectio est partium nervosarum. Non igitur in iis diutius immoramur, quippe musculorum fabricam & conexum ritè callentibus notissima sunt. Quod ad Hippocratis textum attinet, non senes modò, sed & juvenes arthritidi proclives sunt, quoties articuli vehementius agitati calefiunt, aut ob suppressam aliquam eva-

Ll 2

CUA-

---

(a) Hipp. lib. 3. Aphor. sent. 31.

evacuationem inflammantur. Hinc senes ob articularum debilitatem arthritidi rheumaticae, hoc est, ex humorum fluxu nascenti, juvenes arthritidi primariae proniores sunt.

## II.

*In siccitatibus arthritides fiunt, &c. (a).*

Rarò fieri arthritides à frigiditate, communi observatione notum est, etsi enim à frigore improvidè suscepto (quod decepisse Galenum opinor morbum hunc inter frigidos numerantem) interdum nascatur, inflammationem inde sequi, ut in aliis morbis contingit, ob constipationem impeditamque transpirationem, planum est. Hinc Petrus Salius ischiadem à bile fieri verè monstravit (b). At siccitate etiam fieri, hoc est, à consumptione glutinosae humiditatis qua madefiunt articuli, tendines, & nervosae partes, idem auctor perspicuè patefacit (c). Sed in constitutionibus temporum siccis, arefactis partibus nervosis articularum: in convalescentibus à morbis longis, consumpto nativo partium humido: in multum vehementerque exercitatis, dissipato partium nervosarum glutine, arthritides fieri, quotidie videmus. Discimus hinc, id arthritidis genus non evacuationibus, ut vulgò fit, sed analepticiis jusculis, humectantibus, balneationibus, aquae frigidae copiosa exhibitione, recta tamen methodo praescriptae, esse debellandum. „ Ego (inquit Salius) ejus sum sententiae, ut in tanta articularum „ exsiccatione omne evacuationis genus noxium ac suspectum sit, dictante hoc ratione, videlicet evacuationes omnes, & praecipuè validas, non tantum pravas & non naturales, sed etiam naturales humiditates disperdere (d).

## III.

*Quibus febres longae, his tubercula ad articulos, aut dolores fiunt (e).*

(a) Hipp. lib. 3. Aphor. sent. 16.

(b) Petr. Sal. de Affect. particul. cap. 16. pag. 287. seq.

(c) Idem loco citat. cap. 17. pag. 296.

(d) Salius loc. citat. pag. 299.

(e) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 44.

IV.

*Quibus tubercula ad articulos, aut dolores ex febris longis sunt, hi pluribus utuntur cibus (a).*

Duo maximè notanda hic afferuntur. Primum, post longas febres dolores fieri & tumores in articulis. Alterum, id frequenter contingere iis, qui plurimo utuntur cibo. Non modò post longas, sed ex acutis etiam febris per modum crisis apparent dolores in artubus, qui saepe salutares, interdum noxii esse consuevere. Igitur Medicus, dum ex acutis febris videt dolere femora, crura, brachia, aliasque partes corporis extremas, accuratè consideret, num tota morbi materia ad artus ejecta sit; si enim prorsus expulsa fuerit, etsi ipsi multùm doleant, salus spectanda; sin minus, contra. „ Plerumque fit (ex vero inquit Alpinus) ut hi, qui doloribus (crurum, pedum, genuum, coxendicum, &c.) „ judicantur, in recidivam recidant, quod neutiquam materia illa ad crura, vel ad aliam quampiam ignobilem protrusa totam causam morbificam adimat; si verò illis copiosae copulentur vacuationes, iudicium totum perficietur: „ oportet verò partes illas, si debeant ad febrem juvare, „ vehementer atque diu dolere (b). Discant hinc Medici, non statim ad eos dolores tollendos accedere, importuna enim medicamentorum farragine humorem noxium ex artubus ad interiora revocant summo aegrotantium discrimine. Si febres nimium longae fuerint, viresque validae, abscessus fiunt ad articulos criseos modo, dum continuae sint & constantes, aut erraticae; at si fuerint intermittentes, non tam abscessus quàm dolores circa articulos nascuntur. Vidi non semel, post tertianas, & quartanas, crurum, & brachiorum dolores fermè intolerabiles, quibus deficientibus febres iterum ingravescebant. Oportet ergo in iis casibus partes dolentes decocto emolliente fovere, & aegrum, ad sustinendum malum per aliquod tempus, inducere, sic enim fiet, ut fe-  
bres

(a) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 45. Vide etiam lib. 7. Aphor. sent. 63. & 64.

(b) Alpin. de Praesag. vit. & mort. aegrot. lib. 2. cap. 19. pag. 140.

bres hujusmodi penitus eradicentur. Videnda quae attulimus hac de re in Illustrationibus ad Hippocratis Prognostica (a). Sed praetereundum hic minimè censemus, quosdam esse aegritudines longas, in quibus occulta febris nec pulsū cognita materiam morbosam ad articulos pellit, & artuum dolores creat. Viros hypocondriacos, scorbuticos, foeminas hystericas, virgines pallentes, homines studiis & lucubrationibus nimium deditos agnovi, qui reipsa febricitantes, explorato pulsū febre carere videbantur, sed, post vitam valetudinariam molestiis & aerumnis plenam, in articulares morbos, febre demùm conspicua erumpente, incidisse vidi. Optimè Ballonius inquit: „ Alterum genus corporum ab ista „ affectione corripitur solitorum est eorum, qui jam reapse aegrotant, maximè verò morbo longo, sed qui jam est desiturus, „ aut falsa & precipite crisi videtur solvi, cum tamen supervisit nec extinguatur. . . Potissimùm verò huic obiecta „ sunt morbo corpora illa, quae febribus synochis putribus „ corripitur solent. . . Nec enim manifesta febris est, sed conclusa quodammodo. . . Nescio autem quomodo à febre „ immunes videantur, nec enim febrere videntur, saltem „ febre quae sub sensum cadat. . . Quod autem ista corpora biliosa & melancholica febricitent suo modo suaque febre, id declarat quod perpetuò ferè doleant, & levi de causa. . . Et etiam dum valent, pulsus celeriores & frequentiores habent. . . Ut intelligamus, quosdam febre prehendi manifesta & cognitu facili, alios occulta qui febrere non videntur, quod non tam pulsū se prodant, quàm acrimonia caloris intotum corpus fusi, & tale genus hominum facile in tabicas affectiones cadit (b). Quod ad plurimos cibos attinet, ut in textu Hippocratis dicitur, nihil est quod hic immoremur, cum satis notum sit, ingluviem, crapulam, venerem, uti plurimum morborum, ita arthriticarum affectionum & fortè insanabilium esse fomitem. Videntus utique Seneca, qui hanc hominum intemperantiam acutè

(a) Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Progn. sec. 3. sent. 23. pag. 254. seq.

(b) Ballon. de Rheum. tom. 4. pag. 277. & 278.

tè & verè pluribus locis carpit.

V.

*Ubi sentire coeperunt, sanguis mittendus est. Id enim inter initia statim factum, saepe annuam, nonnumquam perpetuam valetudinem bonam praestat (a).*

Qui rheumatismum ab arthritide distinguunt hac lege tenentur, ut in arthritide parcè, in rheumatismo copiosè sanguis sit extrahendus, ea enim est, ut ipsi ajunt, hujus morbi conditio, ut ex multis venae sectionibus non modò aegri non laedantur, sed neque vires, ut in aliis affectionibus, imbecillae fiant (b). Sed falli hos homines, ex ficta distinctione arthritidis & rheumatismi, patet; ac licèt sanguinis missiōnem in arthritide, ut plurimum, prodesse fateamur, tamen nimiam evacuationem contra naturae institutum esse, viresque ubivis labefactare, fidei observationibus edocemur. Melius Carolus Piso, qui optima de arthritide praecepta tradit, venae sectionem, affirmat, ad praecavenda haec mala, si non prorsus tollenda, multum prodesse (c). Qui ergo arthriticis doloribus corripiti solent, si, uti modica venae sectione levantur, id remedii genus nimium exercent, in membrorum impotentiam, hydropem, aut tabem devenisse, animadvertimus.

VI.

*Ego certè persuasissimus sum, à jugi & saepe iterata experientia edoctus, catharsim omnem, tam per lenientia, quàm per fortiora medicamenta, qualia pro more articulis expurgandis destinantur, plurimum nocere sive in paroxismo ad minuendam materiam peccantem, sive in fine ad dissipandas morbi reliquias, sive in perfecta intermissione & recta valetudine ut venturo paroxismo occurratur, purgatio in usum revocetur (d).*

Pur-

(a) Cels. de Medic. lib. 4. cap. 24. pag. 237.

(b) Vide Ballon. de Rheum. pag. 275. in Praefat. Riverium Prax. Med. lib. 6.

cap. 3. pag. 420.

(c) Carol. Pis. de Morb. à colluv. seros. sec. 5. cap. 1. pag. 406.

(d) Sydenh. Traët. de Podag. pag. 161.

Purgationem malam esse in rheumatismo, jam pridem monuit Ballonius (a), atque in arthriticis affectionibus purgationes laedere tum agitando, tum calefaciendo, tum denique irritando, experientia compertum est, ut mireris, Riverium, qui ex hepate calido rheumaticum morbum deducit, purgationem instituere, ad eum curandum, ex granis viginti mercurii secties sublimati cum granis decem scamonii, vel resinae jalapae (b). Fuit hic homo in sanguine mittendo, & purgando audacissimus, nullusque fermè morbus est, in quo utrumque remedium non praescribat, quod Hippocratis & celebriorum Medicorum doctrinae adversari, imò & ipsi naturae, à cathartics saepissimè abhorrenti, quis intelligit. Caveant ergo tirones, ne hujusmodi medicamentum à Riverio praescriptum recipiant, quin potius Sydenhamii, veri naturae scrutatoris, vestigia premant. Idem quod de purgantibus inquit Sydenhamius, extendit ad sudores, quos in hoc malo medicamentis excitare velle, certò officere cernitur: unde aureum statuit monitum, Hippocratis verba: *Cocta non cruda sunt medicanda* (c), aequè in sudoribus provocandis, ac in alvo subducenda locum habere (d). Videant hinc, quàm longè à vero absint, qui in his doloribus syrupum, quem vocant antirheumaticum ex ligno guajaco, aliisque hujusmodi, audacter praescribunt, cùm nihil aliud efficiant, quam corpus calefacere, viscera inflammare, & aegros ad acutos morbos disponere: quod me nonnumquam vidisse memini.

## VII.

*Est & aliud symptoma non perinde crebrum, quod tamen aliquoties ipse vidi, metastasis scilicet materiae peccantis in pulmonum lobos, &c. (e).*

Arthritici morbi, cujuscumque demum conditionis illi fuerint, in alios morbos facillimè mutantur, quas mutatio-

(a) Ballon. de Rheum. pag. 278.

(b) River. Prax. Medic. lib. 16. cap. 3. pag. 420.

(c) Hipp. lib. 1. Aphor. sent. 22.

(d) Sydenham. Tract. de Podagr. pag. 161. Vide etiam Carol. Pis. de Morb à colluv. ser. sec. 5. cap. 1. pag. 408.

(e) Sydenh. de Podag. pag. 168.

tiones fermè omnes persequutus est Musgravius in laudato opere de arthritide anomala. Ac licèt cerebri, infimi ventris, omniumque viscerum aegritudines ex materiae arthriticae decubitu in eas partes saepe eveniant, tamen familiarissimum est, pulmones, intestina, & urinae vias occupare. Dum hanc mutationem Medici agnoscent (agnoscent autem facilè ex progressis doloribus articulorum & artuum) lentè admodum procedant in exhibendis medicamentis, atque id intendant, ut natura humorem arthriticum ad proprium locum, articulos nempe, emittat, aut temporis cursu ipsum consummat; vel aliqua utili evacuatione è corpore ejiciat. Ergo imperata quiete, transpiratione servata, alimento parco & temperante res tempori & naturae committenda. Solet interdum arthriticus humor occupare pulmones, aliaque viscera, non metastasi & decubitu, sed quia, ob virium languorem, malum ex interioribus ad exteriora pelli non potest, atque ita podagricos mori vidimus, non quòd podagra ascenderet (sic vulgus loquitur) sed quod ad pedes humor ob naturae imbecillitatem non flueret, quod in senibus, & morbo jam diu lacesitis contingere solet. Nec rarum est, ob humoris arthritici decubitum in interiora corporis fieri febres continuas, periodicas, erraticas, &c. quod probè in earum curatione notandum. Febres etiam tertianae in quibusdam temporum constitutionibus fiunt, quae non ab arthritide proveniunt, sed ipsae dolores arthriticos tamquam symptoma secum advehunt, atque cortice peruviano ritè praescripto citò fugantur (a). Quod enim Sydenhamius ait, corticem peruvianum diu usitatum rheumatismum inducere, ulteriori observatione indiget (b); cum enim febres intermittentes, in quibus cortex sumitur, ex se ipsis dolores articulorum & artuum post se trahant, ut jam vidimus, vereor, ne vir magnus cortici tribuat, quod morbo ipsi fortè est tribuendum.

---

(a) Vide Sauvag. *Gener. & spec. morb. clas. 7. §. 3. num. 9. pag. 29. & clas. 7. §. 31. pag. 211.*

(b) Sydenham. *Observ. Medic. sec. 6. cap. 5. pag. 57.*

## VIII.

*Therapeia radicalis & usquequaque perfecta, qua quis etiam à diathesi ad hunc morbum foret liberatus, adhuc in Democriti puteo latet atque in naturae sinu reconditur (a).*

Jàm pridem Lucianus in acuto & saepius laudando libello *tragopodagra* sub persona podagrae nullum esse ad eam vincendam remedium, confidenter pronuntiavit, quod nunc non Sydenhamii modò, sed & omnium qui verè sapiunt testimonio confirmatur: qui enim curationem podagrae promittunt, nebulones & circumforanei esse solent. Ergo podagræ & arthriticis morbis subjecti, praesertim chronicis, in id animum intendere debent, ut veris & autumnii repetitiones, his affectionibus familiares, caveant, quod vita temperata & sobria potius quàm remediis fiet; etsi enim diaetam lacteam quidam pro remedio podagrae attulerint, tamen ipsam malum suppressere, naturam debilitando, potius quàm extinguere, cum Sydenhamio credimus (b).

---

(a) Sydenh. *Traçt. de Podag. pag. 169.* | (b) Sydenh. *Traçt. de Podag. pag. 164.*

## FINIS.

*Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre luminum.*

*Epistola Catholica Beati Jacobi Apostoli, cap. 1. vers. 17.*